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I en henvendelse af 1. marts 1993 med bilag har De klaget til

Indenrigsministeriet over, at Bogense Kommune har afkrævet Deres

hustru gebyr og morarenter i forbindelse med opkrævning af en

ejendomsskattereStance for 1992.

Af de medsendte bilag fremgår, at sagens baggrund er følgende:

Bogense Kommune sendte den 17. august 1992 en rykkerskrivelSe

til Deres hustru på grund af manglende betaling af 2. rate af

ejendomsskat for 1992. Af rykkerskriVelsen fremgik, at Bogense

Kommune ud over den skyldige ejendomsskat opkrævede 200 kr. i

gebyr og 218,12 kr. i morarenter på grund af den manglende

betaling.

Efter at De havde kontaktet Bogense Kommune om sagen, meddelte

kommunen ved brev af 27. august 1992 Deres hustru følgende:

“Idet man henviser til den fremsendte rykkerskrivelSe på mang

lende betaling af ejendomsskat 2. rate 1992, blev man kontaktet

af Deres mand med hensyn til påførte renter og gebyr.

Ved den førte samtale fremførte Deres mand, at det var Bogense

Kommune der var skyld i, at indbetalingen var slettet i beta

lingsservice PBS.

Indenrigs- Christiansborg Slotsplads 1 Telefon Telefax Postgiro
ministeriet 1218 København K 33 92 33 80 33 1112 39 5 52 55 00

B163302
Fremhæv

B163302
Fremhæv

B163302
Fremhæv



—2—

Denne sag er nu undersøgt og man kan i den forbindelse oplyse,
at de påførte renter og gebyr i alt kr. 418,12 fastholdes.

Der er på ejendommen foretaget ændringer i ejerforholdet i fe
bruar md. 1992, hvilket medfører, at det betragtes som ejerskif—
te og at De ophører i PBS, dette modtager ejendomsskattekontoret
meddelelse om og fremsender skrivelse til Dem, vedlagt girokort
til betaling af 2. rate 1992, tillige modtager Deres pengeinsti
tut Amtssparekassen i Glamsbjerg meddelelse om dette og ifølge
de oplysninger der er modtaget fra Amtssparekassen i Glamsbjerg,
er der også fra deres side orienteret om afmeldingen ved PBS.

Det nævnte beløb kan fremsendes til kommunen, ellers vil det
blive opkrævet i 1993 på Deres ejendomsskat.”

De klagede herefter ved breve af 28. august og 29. december 1992

til kommunen over opkrævningen af gebyr og morarenter, idet De

på ny gjorde gældende, at ejendomsskatterestancen var opstået

som følge af en sagsbehandlingsfejl i kommunen. De anførte såle

des, at indbetaling af den omhandlede ejendomsskat hidtil havde

været foretaget via betalingsservice, PBS, men at kommunen havde

anset en ændring af den adresse, hvortil opkrævninger vedrørende

ejendommen skulle sendes, for et ejerskifte og på den baggrund

fejlagtigt havde afmeldt PBS-betalingen på ejendommen.

De anførte endvidere, at Deres hustru hverken havde modtaget et

girokort til betaling af 2. rate af ejendomsskatten for 1992 el

ler orientering fra sit pengeinstitut, således som kommunen hav

de oplyst i brevet af 27. august 1992.

Ved brev af 8. januar 1993 meddelte Bogense Kommune Dem, at kom

munen fastholdt opkrævningen af gebyr og morarenter.

Den 13. januar 1993 klagede De herefter til Tilsynsrådet for

Fyns Amt over Bogense Kommunes opkrævning af gebyr og moraren

ter.

Ved brev af 3. februar 1993 meddelte tilsynsrådet Dem bl.a., at

stillingtagen til, hvorvidt en kommunes sagsbehandling var ri

melig eller hensigtsmæssig, faldt uden for tilsynsrådets kom

petence. Tilsynsrådet henviste Dem i øvrigt til at indgive klage

over den kommunale administration til kommunens borgmester.
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På baggrund af en klage af 7. februar 1993 fra Dem meddelte Bo

gense Kommunes borgmester Dem ved brev af 23. februar 1993 bl.a.

følgende:

“Ifølge de af byrådet vedtagne regler om renter og gebyrer for
rykkere og for sent indbetalt ejendomsskat tillægges der ved
første rykker et gebyr på 200 kr., og der tillægges renter på 1%
pr. påbegyndt måned.

Der er ifølge Deres egne oplysninger ingen tvivl om, at beløbet
er betalt for sent.

De anfører, at De er uden skyld i, at beløbet er betalt for
sent, hvorfor De ikke vil betale gebyr og renter.

Der er i februar 1992 sket ændringer i opkrævningsadressen ved
rørende ejendommen. Det betyder, at kommunen ændrer registrerin
gen vedrørende ejendommen, og PBS-systemet sletter derfor auto
matisk registreringen vedrørende PBS-betaling på ejendommen. I
stedet fremsendes fra kommunen girokort på 2. rate af ejendoms
skatten påført betalingstidspunkt. Endvidere gives også besked
til Deres pengeinstitut om ændringen.

Efter min opfattelse er der således fra kommunens side foretaget
det fornødne for, at De kunne have betalt rettidigt, hvorfor jeg
må fastholde, at De skal betale gebyr og renter.”

I Deres brev af 1. marts 1993 har De over for Indenrigsministe

riet fastholdt, at kommunen fejlagtigt har afmeldt PBS-betalin

gen på ejendommen, at Deres hustrus pengeinstitut ikke har un

derrettet Deres hustru om afmeldingen fra PBS, og at Deres hu

stru ikke har modtaget giroindbetalingskort til brug for indbe

taling af 2. rate af ejendomsskatten for 1992. Kommunen har der

for efter Deres opfattelse ikke været berettiget til at opkræve

gebyr og morarenter i den foreliggende sag.

I Indenrigsministeriet skal i den anledning indledningsvis oplyse,

at de kommunale tilsynsmyndigheder (tilsynsrådene og Indenrigs

ministeriet) fører tilsyn med, at kommunerne overholder lovgiv

ningen, herunder offentligretlige retsgrundsætninger, jf. § 61 i

lov om kommunernes styrelse (lovbekendtgørelse nr. 526 af 22.

juni 1993).
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De kommunale tilsynsmyndigheder kan derimod ikke tage stilling

til, om kommunernes sagsbehandling er rimelig eller hensigtsmæs

sig, eller om sagsbehandlingen er i overensstemmelse med god

forvaltningsskik. Tilsynet omfatter således ikke spørgsmål om

f.eks. sagsbehandlingens tilrettelæggelse, så længe kommunerne

overholder lovgivningen.

Det falder tillige uden for de kommunale tilsynsmyndigheders

beføjelser at tage stilling til, om der foreligger en tilside

sættelse af en kommunes privatretlige forpligtelser, herunder

klager over kontraktbrud.

Indenrigsministeriet skal dernæst bemærke, at der ved lov nr.

939 af 27. december 1991 om gebyrer og morarenter er fastsat

bestemmelser om bl.a. gebyrer vedrørende visse ydelser, der op

.1. kræves eller inddrives af kommuner. Kopi af loven vedlægges.

§ 2, stk. 2 og 4, i gebyrloven er sålydende:

“Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales
gebyr til kommunen for erindringsskrivelser vedrørende ikke ret
tidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommu
nen, og som i lovgivningen er tillagt udpantningsret.

Stk. 4. De i stk. 1 - 3 nævnte gebyrer kan højst udgøre 200 kr.’

ger det

af de citerede bestemmelser, at Bogense Kommune har hjemmel til

at bestemme, at der skal opkræves et gebyr på 200 kr. for udsen

delse af rykkerskrivelser i forbindelse med opkrævning af ejen

domsskatterestancer.

I § 27, stk. 2, i lov om beskatning til kommunerne af faste

ejendomme (lovbekendtgørelse nr. 808 af 4. december 1990) er

fastsat følgende bestemmelse om morarenter:

“Stk. 2. Sker betaling ikke senest på en af kommunalbestyrelsen
fastsat dato efter forfaldsdagen, er kommunalbestyrelsen beret
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tiget til at fordre skattebeløbet forrentet fra forfaldsdagen
med i pct. månedlig for hver påbegyndt måned, indtil betaling
sker.”

Bogense Kommune kan således med hjemmel i loven om kommunal

ejendomsskat beregne morarenter ved for sen indbetaling af ejen

domsskatter.

For så vidt angår Deres klage over, at Bogense Kommune på et

fejlagtigt grundlag og uden Deres hustrus viden har afmeldt PBS

betalingen på Deres hustrus ejendom, skal Indenrigsministeriet

meddele, at betaling af ejendomsskat via PBS hviler på en pri

vatretlig aftale mellem Bogense Kommune, Deres hustru og hendes

pengeinstitut samt PBS.

Da det som nævnt ovenfor falder uden for de kommunale tilsyns

myndigheders beføjelser at tage stilling til, om en kommune har

handlet i strid med privatretlige forpligtelser, kan Indenrigs

ministeriet ikke afgøre, om Bogense Kommunes afmelding af PBS

betaling for så vidt angår ejendomsskatter i det foreliggende

tilfælde indebærer et aftalebrud i forhold til Deres hustru. Det

falder ligeledes uden for tilsynsmyndighedernes kompetence at

tage stilling til, hvorvidt Deres hustrus pengeinstitut har

overholdt sine forpligtelser i forhold til Deres hustru.

Indenrigsministeriet skal endelig vedrørende spørgsmålet om,

hvorvidt Bogense Kommune har tilsendt Deres hustru et giroindbe

talingskort til brug for indbetaling af 2. rate af ejendomsskat

ten for 1992, bemærke, at de kommunale tilsynsmyndigheder ikke

har mulighed for at foranstalte bevisfØrelse med henblik på af

klaring af et sådant spørgsmål.

Indenrigsministeriet har derfor ikke mulighed for at foretage

videre i sagen.

Med venlig hilsen


